ПРОТОКОЛ
родительского собрания 3 класса
Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения
средняя общеобразовательная школа   села Тучубаево муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

от 20 декабря  2017 года                                                                         №4

Председатель родительского собрания: Исмагилова Т.Т.
Секретарь родительского собрания:Карагужина Ф.Ф.

Присутствовали: 6 родителей (законных  представителей) обучающихся
3 класса: ГиззатоваЗ.А.,ГильмуллинаО.Н.,Зарипова Р.А., Исмагилова А.А.,Муллагалиева Э.Р.Хамидуллина С.М., классный руководитель  Карагужина Ф.Ф., заместитель директора по УВР ИсмагиловаТ.Т.
Отсутствовали: нет

Повестка дня.

1.Ознакомление родителей   (законных представителей)  обучающихся  3  класса с  нормативно - правовым регулированием курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2.Организация обучения комплексного учебного курса ОРКСЭ в 2018-2019 учебном году.
3.  Выбор родителями (законными представителями) обучающихся 3 класса  модуля  учебного курса ОРКСЭ  для организации обучения  детей  в 4 классе.
1. По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Исмагилова Т.Т. В апреле   2010г.  в 19 регионах страны по поручению Президента России в российских школах началось преподавание нового учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики». Она познакомила родителей с нормативными документами. Она довела до сведения родителей Поручение Президента РФ от 02.08.2009 №Пр-2009, Распоряжение Правительства РФ от 29.10.2009 № 1578-р. Главное наше достояние – это наши дети. Какими мы их сегодня воспитаем, в такой стране мы все завтра будем жить. Мы должны научить наших детей быть честными, добрыми, вежливыми, физически и духовно здоровыми. Мы можем помочь им стать образованными, успешными людьми, обладающими высоким уровнем ответственности за настоящее и будущее своих близких, своего народа, своей страны. И курс ОРКСЭ призван содействовать этому, т.к. знакомство с основами религиозных и светских традиций, культурой народов России и общечеловеческими ценностями призвано сыграть важную роль не только в расширении кругозора школьника, но и в воспитательном процессе формирования порядочного, честного и достойного гражданина, готового к межкультурному диалогу и уважительному отношению ко всем гражданам страны. Введение комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики» призвано содействовать более тесному взаимодействию семьи и школы в вопросах воспитания школьников, оказанию необходимой, своевременной и квалифицированной поддержки в непростых ситуациях нравственного выбора и общественного самоопределения.
2. По второму   вопросу  выступила  классный руководитель Карагужина Ф.Ф.. Она познакомила родителей с Пояснительной запиской к проекту распоряжения Правительства Российской Федерации во исполнение поручения Президента Российской федерации от 2. 08. 2009года №Пр-2009. Курс «Основы религиозных культур и светской этики» вводится в учебный процесс в 4 классе и изучается в объеме 1 ч. в неделю. Комплексный учебный курс ОРКСЭ обязателен для изучения, но имеет в своем составе шесть модулей, которые способны удовлетворить запросы представителей подавляющего большинства населения России, т.к. они ориентированы на основные культурные  традиции народов, населяющих ее. Основные содержательные модули курса: «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики». Каждому обучающемуся в рамках освоения содержания учебного курса  по выбору его родителей (законных представителей) предлагается для изучения один из шести учебных модулей. Выбор родителей (законных представителей) является приоритетным для организации обучения ребенка по содержанию того или иного модуля.
Родителям была предоставлена  информация о целях и задачах курса, о структуре курса и содержания модулей. Особое внимание было уделено следующим вопросам :культурологический характер курса; безотметочная методика преподавания; пересечение всех 6 модулей по целям, задачам, темам. В процессе изучения курса предусмотрена подготовка и презентация творческих проектов на основе изученного материала. Проекты могут быть как индивидуальными, так и коллективными. В ходе подготовки проекта учащиеся получают возможность обобщить ранее изученный материал, освоить его в творческой, деятельной форме. Родители были ознакомлены с учебно-методическим комплектом по предмету. Учебный курс создает начальные условия для освоения обучающимися российской культуры как целостного, самобытного феномена мировой культуры; понимания религиозного, культурного многообразия и исторического, национально-государственного, духовного единства российской жизни.
3. -Уважаемые родители (законные представители), комплексный учебный курс ОРКСЭ обязателен для изучения, наряду с другими основными предметами,  такими как математика, русский язык. Модуль выбирают родители, а не дети, потому что согласно Закону РФ «Об образовании»
именно родители до достижения детьми 15-тилетнего возраста являются их законными представителями перед лицом государственных и муниципаль-
ных  органов, в том числе перед школой. Однако, Вы имеете право  посове- товаться с Вашим ребенком, прежде чем сделаете выбор. Вам, уважаемые родители(законные представители ), дано право выбора  модуля курса ОРКСЭ, который будут изучать ваши дети. Уважаемые родители (законные представители ), послушаем  Ваши мнения, предложения по  выбору модуля курса ОРКСЭ. Выскажите, пожалуйста, своё мнение. Потом напишем заявление о выборе модуля.
       По данному вопросу  выступила   Хамидуллина  Светлана Мухаматбаки-ровна:  «Из содержания  модулей узнала что,  главной задачей является – научить ребенка следовать принципам добра. Поэтому изучение курса на нашего ребенка может повлиять только положительно. Я за изучение  модуля «Основы светской этики»».
     Слушали Гильмуллину Ольгу Николаевну:«Домашнее задание по предмету носит творческий характер, что повлияет на развитие детей. Каждый из модулей  ОРКСЭ имеет  воспитывающий характер. Мне  содержание модуля «Основы светской этики» понравилось больше. Я  за этот модуль.»  Все родители добровольно  выбрали модуль «Основы светской этики».
 Из заявления родителей видно, что все 6 родителей (законных представителей) обучающихся  3 класса : Гиззатова З.А.,Гильмуллина О.Н.,Зарипова Р.А.,Исмагилова  А.А., Муллагалиева  Э.Р., Хамидуллина С.М. добровольно выбрали , чтобы в 2018-2019 учебном году   в рамках комплексного учебного курса ОРКСЭ дети изучали модуль «Основы светской этики»
Постановили:
1.На основании добровольного письменного заявления родителей (законных представителей) обучающихся 3 класса из 6 модулей   комплексного учебного курса ОРКСЭ выбрать модуль
«Основы светской этики».
	№
п/п
	ФИО родителя
	ФИО ребёнка
	Название выбранного курса

	1.
	Гиззатова Зиля Ансаровна
	Давлетов Наиль Хамитович
	«Основы светской
этики»

	2.
	Гильмуллина Ольга Николаевна
	Заерова Лиана Ахматнуровна
	«Основы светской
этики»

	3.
	Зарипова Раушания
Алфимовна
	Зарипова Азалия Альтафовна
	«Основы светской
этики»

	4.
	Исмагилова Альфия Альбертовна
	Исмагилова Айгиза
Рифатовна
	«Основы светской
этики»

	5.
	Муллагалиева Эльвира Рафаэловна
	Казимова Сабина
Фидаиловна
	«Основы светской
этики»

	6
	Хамидуллина Светлана Мухаматбакировна
	Хамидуллин Алмаз
Разатович
	«Основы светской
этики»

Решение родительского собрания принято единогласно.
Дата 20 декабря 2017 года
[bookmark: _GoBack]Председатель родительского собрания: Исмагилова Т.Т.
Секретарь родительского собрания :        Карагужина  Ф.Ф.

Результаты выбора родителями 3 класса МОБУ СОШ с.Тучубаево модуля
по курсу ОРКСЭ на основе заявлений от 20.12 .2017 г.

	Модуль
	Число выбравших
	Процент выбравших

	1. Основы православной культуры
	0
	0

	2. Основы исламской культуры
	0
	0

	3. Основы буддийской культуры
	0
	0

	4. Основы иудейской культуры
	0
	0

	5. Основы мировых религиозных культур
	0
	0

	6. Основы светской этики
	6
	100%

	Всего:
	6
	100%

Директору МОБУ СОШ с.Тучубаево
МР Балтачевский район РБ
________________________________
проживающей(го)_по адресу:
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
телефон_______________________________

                                               заявление.
Мы, родители (законные представители) обучающего(-ей)ся _____класса
______ _____________________________________________(Ф.И. ребѐнка), из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:
«Основы православной культуры»,
«Основы исламской культуры»,
«Основы буддийской культуры»,
«Основы иудейской культуры»
«Основы мировых религиозных культур»,
«Основы светской этики»
выбираем для своего ребёнка изучение модуля:

__________________________________________________________________

Дата «___» _________________ 20___ г.

________________________/_____________________________________/

________________________/________________ ___________________ /